
CAMERA Di COMMERCIO
IRPINIASANNIO

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL PRESIDENTE

N° 5 f  DEL 28 LUGLIO 2023

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA DI RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA 
CAMERA DI COMMERCIO IRPINIA SANNIO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

IRPINIA SANNIO

visto il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 32 del 30 marzo 2023 con 
il quale ai sensi deH’art. 5, comma 2, lett. a), della L. 580/1993 il Consiglio della Camera di Com­
mercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è stato sciolto e lo scrivente, Girolamo 
Pettrone, è stato nominato Commissario straordinario della Camera di Commercio Industria Arti­
gianato e Agricoltura Irpinia Sannio, con la specifica avvertenza che entro e non oltre centoventi 
giorni dalla data di emanazione del decreto di nomina, dovrà darsi avvio alle procedure per il 
rinnovo del consiglio camerale , pena la decadenza dall'incarico;

tenuto presente che al Commissario straordinario, fino alla data di insediamento del prossimo 
Consiglio della Camera di Commercio Irpinia Sannio, sono conferiti i poteri del Presidente, della 
Giunta e del Consiglio camerali;

vista la precedente determinazione n.44 del 26.6.2023 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio, recante in allegato 
B (art. 13, comma 3) il prospetto per la ripartizione dei seggi in base ai dati pubblicati dal Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy con Decreto direttoriale sottoscritto in data 22.06.2023;

vista la legge 29/12/1993 n. 580 e successive modifiche di cui, in particolare, al D. L.vo 
15/02/2010, n. 23 ed al D.L.vo 25/11/2016 n.219 ;

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011 , n. 156 recante il “Regola­
mento relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri 
della giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 
1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23” ed in particolare 
l’art.2, commi 1 e 2;

tenuto presente che l’art.4 del citato D.L.vo 25/11/2016 n.219 al comma 3 dispone che alle modi­
fiche statutarie, ai rinnovi degli organi e all’adozione dei relativi regolamenti conseguenti all’en­
trata in vigore dello stesso decreto si applicano, in quanto compatibili, i termini e i principi di cui



alle disposizioni di coordinamento e transitorie contenute nell’art.2 e nell’art.3, commi 1,2,3,4, e 
5, del D.L.vo 15.2.2010 n.23;

DETERMINA

1) di pubblicare, mediante affissione integrale sul sito internet della Camera di Commercio 
Irpinia Sannio (www.irpiniasannio.camcom.gov.it) in apposita sezione denominata “Procedure 
per il rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio I.A.A. Irpinia Sannio” , l’allegato Av­
viso di avvio della procedura per la designazione e nomina dei componenti del Consiglio di 
cui al D.M. 4.8.2011 n.156, dandone contestuale comunicazione al Presidente della Giunta re­
gionale della Campania;

2) di nominare Responsabile del procedimento di cui al precedente punto 1) il Segretario Ge­
nerale, Dott. Luca Perozzi.

http://www.irpiniasannio.camcom.gov.it


CAMERA DI COMMERCIO
IRPINIASANNIO(DCG*

Allegato alla determinazione commissariale n. 5 ^  del 28 luglio 2023

AVVISO
DI AVVIO DELLA PROCEDURA PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
IRPINIA SANNIO

(D.M. 16/10/2016, L.580/93 e D.M. 156/2011)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

rende noto che con determinazione commissariale n.44 del 26 giugno 2023, pubblicato in data 27 
giugno 2023, è stato approvato lo Statuto della Camera di commercio industria artigianato e 
agricoltura Irpinia Sannio recante in allegato B (art. 13, comma 3) il seguente prospetto per la 
ripartizione dei seggi in base ai dati pubblicati dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy con 
Decreto direttoriale sottoscritto in data 22.06.2023:

“  1. Il Consiglio della Camera di Commercio è composto complessivamente da 25 membri, dei quali 
22 in rappresentanza dei settori economici e 3 in rappresentanza, rispettivamente, delle 
organizzazioni sindacali dei lavoratori, delle associazioni di tutela degli interessi dei 
consumatori e degli utenti e dei professionisti.

122 consiglieri in rappresentanza dei settori economici sono ripartiti così come appresso:

Settori di attività economica Numero di consiglieri
agricoltura 4
artigianato 2
industria 4

commercio 4
cooperazione 1

turismo 1
trasporti e spedizioni 1

credito e assicurazioni 1
servizi alle imprese 3

altri settori 1
totale 22

2. A ll’interno del numero dei rappresentanti di ciascuno dei settori dell’industria, del 
commercio e dell’agricoltura è assicurata la rappresentanza autonoma per le piccole 
imprese.

Con il presente avviso dà avvio, pertanto, alle procedure per la designazione e nomina dei componenti 
il Consiglio. A tale scopo le Organizzazioni imprenditoriali, le Organizzazioni sindacali dei lavoratori



e le Associazioni dei consumatori, nel rispetto delle norme e secondo le modalità previste dal decreto 
del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011 n.156, dovranno far pervenire al Segretario 
Generale presso la Camera di Commercio Irpinia Sannio, a pena di esclusione entro le ore 12,00 del 
giorno 6 settembre 2023, la documentazione prevista dal D.M. 156/2011, ai fini della 
determinazione delle rispettive consistenze.
La documentazione dovrà pervenire entro e non oltre il suddetto termine perentorio, mediante 
consegna a mano oppure mediante raccomandata con ricevuta di ritorno, indirizzata come segue:

Camera di Commercio I.A.A. Irpinia Sannio 
Piazza Duomo n. 5 -  83100 Avellino

Non è ammessa la PEC (vedi nota del Ministero dello Sviluppo Economico n.0067049 del 16.3.2012). 
Non farà fede la data di spedizione.
Il plico contenente la documentazione dovrà essere chiuso e dovrà recare la dicitura:

“ RINNOVO CONSIGLIO CC IRPINIA SANNIO
SETTO RE________________ (specificare il settore per il quale si intende concorrere) -
NON APRIRE”

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet della Camera di Commercio Irpinia Sannio 
(www.irpiniasannio.camcom.gov.it) in apposita sezione denominata “Camera di Commercio I.A.A. Irpinia 
Sannio -  Procedure per il rinnovo del Consiglio camerale” ove sono disponibili la modulistica, le 
relative istruzioni ed i testi delle norme citate.
Informazioni potranno essere richieste ai seguenti recapiti: tei. 0825/694310, posta elettronica: 
rinnovo.consiglio@irpiniasannio.camcom.it

Il Responsabile del Procedimento nonché del trattamento dei dati ai sensi della vigente normativa in 
materia di privacy è il Segretario Generale, Dott. Luca Perozzi.

28 luglio 2023

ario

http://www.irpiniasannio.camcom.gov.it
mailto:rinnovo.consiglio@irpiniasannio.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO
IRPINIA SANNIO

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI IN RELAZIONE 
ALLA PROCEDURA RELATIVA ALLA DESIGNAZIONE E NOMINA DEI 
COMPONENTI DEGLI ORGANI DELLA CAMERA DI COMMERCIO, IN 
ATTUAZIONE DELL’ART. 12 DELLA LEGGE N. 580/1993
(ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 -  GDPR)

La Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio rende note tutte le 
indicazioni previste dagli artt. 13 e 14 Regolamento (UE) 2016/679 (anche detto GDPR), in 
relazione ai dati personali raccolti nell’ambito della procedura per la designazione e nomina dei 
componenti gli organi della Camera di commercio, in attuazione dell’art.12 della legge n. 
580/1993 s.m.i.

1. Titolare del trattamento
Titolare del trattamento dei dati personali è la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura Irpinia Sannio, avente sede legale in Avellino, Piazza Duomo n.5, P.IVA e C.F. 
02922710641 tei. 0825-6941, fax 0825-694312 
PEC. cciaa@pec.irpiniasannio.camcora.it 
sito internet http://www.irpiniasannio.camcom.gov.it/

2. DPO -  Data Protection Officer / RPD -  Responsabile della Protezione dei Dati
La Camera di Commercio di Avellino ha nominato, ai sensi dell’art. 37 del GDPR, un proprio 
DPO, Data Protection Officer (o RPD, Responsabile della protezione dei dati personali), 
contattabile ai seguenti recapiti:
•  indirizzo di posta elettronica certificata cciaa@pec.irpiniasannio.camcom.it
•  recapito postale c/o Camera di Commercio Irpinia Sannio -  Piazza Duomo n.5, 83100 Avellino

3. Finalità e base giuridica del trattamento
Il trattamento dei dati personali è necessario per lo svolgimento della procedura relativa alla 
designazione e nomina dei componenti gli organi della Camera di commercio, in attuazione 
delfart. 12 della legge n. 580/1993 e secondo quanto previsto dal D.M. 4 agosto 2011, n. 156 e 
per il successivo invio al Presidente della Giunta della Regione Campania per le attività di 
competenza di quest’ultimo.
La base giuridica del trattamento è costituita, quindi, dall’art. 6, par. 1, lett. c) ed e), del GDPR, 
rispettivamente riguardanti obblighi di legge posti in capo al Titolare nonché l'esecuzione di un 
compito di interesse pubblico di cui è investito il titolare del trattamento.
Per quanto concerne i dati particolari (a titolo di esempio: i dati relativi all’appartenenza sindacale 
e/o alle opinioni politiche) desumibili dagli elenchi degli iscritti presentati / depositati dalle 
organizzazioni che intendono partecipare alla procedura, la base giuridica deve individuarsi 
nell’esecuzione di un compito di rilevante interesse pubblico (art. 2-sexies, comma 2, D.Lgs n. 
196/2003 e s.m.i. e art. 7 D.M. 156/2011).

1

mailto:cciaa@pec.irpiniasannio.camcora.it
http://www.irpiniasannio.camcom.gov.it/
mailto:cciaa@pec.irpiniasannio.camcom.it


4. Categorie di dati personali
Per le finalità di cui al punto 3 vengono trattati i dati personali del legale rappresentante 
dell’organizzazione che partecipa alla procedura trasmettendo l’elenco dei rispettivi iscritti e i 
dati personali, anche particolari, relativi agli iscritti contenuti nei suddetti elenchi.
Più in particolare, la Camera di Commercio Irpinia Sannio tratterà i dati personali comuni (dati 
anagrafici, dati relativi al pagamento del diritto annuo e al numero degli addetti per le imprese) 
e particolari (in quanto idonei a rivelare l’appartenenza sindacale e/o le opinioni politiche) degli 
iscritti alle organizzazioni partecipanti alla presente procedura così come comunicati dalle 
organizzazioni medesime, in ossequio agli artt. 2 e 3 del D.M. 156/2011. Resta inteso che i dati 
personali fomiti dalle Organizzazioni/Associazioni partecipanti alla procedura sono stati raccolti 
e trattati dalle stesse quali Titolari autonomi del trattamento.
Nello svolgimento dell’istruttoria in ordine alla rappresentatività delle singole organizzazioni, 
tali elenchi potranno essere arricchiti e/o aggiornati dalla Camera di Commercio mediante 
verifiche svolte presso il Registro Imprese.

5. Natura del conferimento dei dati e conseguenze dell’eventuale mancato conferimento
Il conferimento dei dati è indispensabile e obbligatorio per la corretta istruttoria relativa al 
presente procedimento, ed in generale per eseguire tutti gli adempimenti dalla legge richiesti.
Il mancato conferimento dei dati richiesti non consentirà la partecipazione alla procedura di 
rinnovo del Consiglio camerale.

6. Soggetti autorizzati al trattamento e soggetti ai quali i dati possono essere comunicati
Il trattamento dei dati sarà effettuato, mediante strumenti e mezzi cartacei, informatici e 
telematici, in modo da garantirne l’adeguata sicurezza e riservatezza, secondo i principi del 
GDPR.
I dati personali sono trattati da personale dipendente della Camera di Commercio previamente 
autorizzato al trattamento ed appositamente istruito e formato.
I dati personali possono essere comunicati ai seguenti soggetti esterni, nominati formalmente, 
ove necessario, quali Responsabili del trattamento:
•  Regione Campania (i dati devono essere comunicati alla Presidenza della Giunta Regionale 
della Campania come previsto daH’art. 12, L. 580/93 s.m.i. e dal D.M. 156/2011);
•  Ministero delle imprese e del made in Italy (ex Ministero dello Sviluppo Economico);
•  i soggetti pubblici o privati nei casi previsti dalla legge;
•  i soggetti che hanno titolo ad esercitare il diritto di accesso ai sensi della legge n. 241/1990 e 
negli altri casi previsti dalla legge.

7. Periodo di conservazione
Ai sensi dell’art. 7, comma 5, del D.M. n. 156/2011, Il trattamento dei dati è consentito per tutta 
la durata del mandato degli organi della Camera di commercio ai quali fanno riferimento.
Al termine del mandato dell’organo cui si riferiscono, fatti salvi i tempi necessari alla definizione 
di eventuali contenziosi, il Titolare provvede alla distruzione dei dati personali.
La documentazione definitiva degli atti principali risulta essere a conservazione illimitata come 
da piano di conservazione della Camera di Commercio Irpinia Sannio.

8. Trasferimento di dati verso paesi terzi
I dati personali non saranno trasferiti a destinatari in un paese terzo rispetto al territorio 
dell’Unione europea, né ad organizzazioni intemazionali.

9. Profilazione
Non è previsto alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione.



10. Diritti dell’interessato e forme di tutela
Il Regolamento (UE) 2016/679 le riconosce, in qualità di Interessato, diversi diritti, che può 
esercitare contattando il Titolare o il RPD ai recapiti di cui ai parr. 1 e 2 della presente 
informativa.
Tra i diritti esercitabili, purché ne ricorrano i presupposti di volta in volta previsti dalla normativa 
(in particolare, artt. 15 e seguenti del Regolamento) vi sono:
•  il diritto di conoscere se la Camera di Commercio Irpinia Sannio ha in corso trattamenti di dati 
personali che la riguardano e, in tal caso, di avere accesso ai dati oggetto del trattamento e a tutte 
le informazioni a questo relative;
•  il diritto alla rettifica dei dati personali inesatti che la riguardano e/o all’integrazione di quelli 
incompleti;
•  il diritto alla cancellazione dei dati personali che la riguardano;
•  il diritto alla limitazione del trattamento;
•  il diritto di opporsi al trattamento.
In ogni caso, ricorrendone i presupposti, l’interessato ha anche il diritto:
•  di presentare un formale Reclamo all’Autorità garante per la protezione dei dati personali, ai 
sensi dell’art. 77 del GDPR, secondo le modalità che può reperire sul sito www.garanteprivacy.it;
•  di ricorrere all’autorità giudiziaria, ai sensi dell’art. 79 del GDPR, nei modi e nei termini 
previsti dalla legge.

11. Pubblicazione dell’informativa
La presente informativa è pubblicata nella sezione privacy del sito istituzionale della Camera 
di Commercio Irpinia Sannio nonché nell’apposita sezione denominata “ Camera di Commercio 
I.A.A. Irpinia Sannio -  Procedure per il rinnovo del Consiglio camerale” .
Ai sensi dell’art. 14, par. 5, lett. b), del GDPR, detta pubblicazione assolve anche l’obbligo di 
informazione verso gli interessati (iscritti alle organizzazioni che partecipano alla procedura, legali 
rappresentanti e referenti delle organizzazioni partecipanti alla procedura di cui trattasi).

28 luglio 2023

http://www.garanteprivacy.it

